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Öz: Alman İmparatorluğu’nun I. Dünya Savaşı’ndan yenilgiyle ayrılması Türk-Alman ilişkilerini bir 

süre duraklama dönemine sokmuştur. Almanlar, Versailles Barış Antlaşması’nın bağlayıcı hükümleri 

sebebiyle dünya siyasetinden uzaklaştırılmıştır. İlişkilerin tekrar başlamasıyla birlikte Alman basını 

Türkiye’deki gelişmeleri yakından takip etmeye başlamıştır. Dönemin Alman basınında özellikle 

Türkiye’de yapılan yeniliklere geniş bir şekilde yer verildiği görülmektedir. Adolf Hitler’in iktidara 

gelmesiyle birlikte ise iki ülke arasında tekrar yükselişe geçen karşılıklı ilişkiler ve dönemin öne çıkan 

gelişmeleri Alman basınında yer almaya devam etmiştir. Dolayısıyla dönemin Türkiye’de yaşanan en 

önemli gelişmelerinden bir de 10 Kasım 1938’de Mustafa Kemal Atatürk’ün ölümüdür. Nitekim yurtta 

büyük bir üzüntü ile karşılanmasının yanı sıra dünyada da büyük bir yankı uyandırdığı yabancı 

gazete haberlerinde görülmektedir.  

Bu çalışma, Atatürk'ün vefatı sonrasında hayatı, askeri başarıları, devrimlerinin yanı sıra cenaze 

töreni ile ilgili Alman basınındaki haberleri incelemiştir. Yerel ve ulusal olmak üzere Alman 

gazeteleri bu kapsamda taranarak ilgili haberler kullanılmıştır.   

Buna göre ilgili gazeteler şu şekilde sıralanır; Berliner İllustrierte, Berliner Lokal-Anzeiger, Berliner 

Tageblatt und Handels-Zeitung, Berliner Volks-Zeitung, Das 12 Uhr Blatt, Der Angriff, Deutsche 

Allgemeine Zeitung, Dresdner Neueste Nachrichten, Germania, Hamburger Fremdenblatt, Kölnische 

Volkszeitung, Kölnische Zeitung, Märkische Volks-Zeitung, Morgenpost, Münchner Neueste 

Nachrichten, National Zeitung, Neue Freie Presse, Neue Zürcher Zeitung, Pommersche Zeitung, 

Reichsoffizierblatt, Rheinische Landeszeitung, Türkische Post, Völkischer Beobachter ve 

Weltdeutscher Beobachter. 

Anahtar Kelimeler: Alman Basını, Atatürk’ün Ölümü, Atatürk’ün Defni, Türkiye, Almanya. 

Abstract: Turkish-German relations entered a period of stagnation for a while due to the defeat of the 

German Empire in World War I. The Germans were kept away from world politics because of the 

binding provisions of the Versailles Peace Treaty. After the relaunch of mutual relations the German 

press closely started to follow developments in Turkey. German press of that time gave much place to 

the current developments in Turkey. With Adolf Hitler coming to the power, mutual relations that rose 

again between the two countries and the outstanding events found itself reflection in the German 

press. In this respect, Mustafa Kemal Atatürk's death in November 10, 1938 was one of the most 

outstanding events in Turkey in this period. As a matter of fact, besides being welcomed with a great 

sadness in the country, it is seen in the news of foreign newspapers which has also caused a great 

echo in the world. 

This article examines the echo caused after Atatürk’s death in the German press by looking at the 

current news which was generally about Atatürk's life, his military successes, his revolutions, and 

basically his funeral. Therefore, in these article local and national German newspapers were scanned 

and related news was used. 

In this regard, related newspapers are listed as follows; Berliner İllustrierte, Berliner Lokal-

Anzeiger, Berliner Tageblatt und Handels-Zeitung, Berliner Volks-Zeitung, Das 12 Uhr Blatt, Der 

Angriff, Deutsche Allgemeine Zeitung, Dresdner Neueste Nachrichten, Germania, Hamburger 

Fremdenblatt, Kölnische Volkszeitung, Kölnische Zeitung, Märkische Volks-Zeitung, Morgenpost, 
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Münchner Neueste Nachrichten, National Zeitung, Neue Freie Presse, Neue Zürcher Zeitung, 

Pommersche Zeitung, Reichsoffizierblatt, Rheinische Landeszeitung, Türkische Post, Völkischer 

Beobachter and Weltdeutscher Beobachter. 

Keywords: German Press, Ataturk’s Death, Ataturk’s Burial, Turkey, Germany. 

 

Giriş 

Gazi Mustafa Kemal Atatürk 1937 yılında siroz hastalığına yakalanmış ve 10 Kasım 1938 

günü sabahında saat 9.05’te Dolmabahçe Sarayı’nda vefat etmiştir. Atatürk’ün vefatı 

Türkiye’de olduğu gibi tüm dünyada büyük yankı uyandırmıştır. Vefatının hemen sonrasında 

Dâhiliye Vekili Şükrü Kaya imzalı bir hükümet tebliği hazırlanarak kamuoyuna 

duyurulmuştur. Hazırlanan bu tebliğde Atatürk’ün ölümünden duyulan üzüntü belirtilmiş ve 

devletin sürekliliği ile ilgili herhangi bir endişe duyulmaması gerektiğine dikkat çekilmiştir. 

Aynı düşüncelerin yer aldığı başka bir bildiri de, Genelkurmay Başkanı Mareşal Fevzi Çakmak 

tarafından Türk ordusuna yönelik yayınlanmıştır.
1
 

10 Kasım’dan 16 Kasım’a kadar tören hazırlıkları devam etmiştir. İstanbul ve 

Ankara’daki tören hazırlıklarının yanı sıra Ankara’da 11 Kasım 1938 tarihinde 

cumhurbaşkanlığı seçimi yapılmıştır. 16 Kasım’dan 19 Kasım’a kadar Atatürk’ün naaşı 

Dolmabahçe’de katafalka konulmuştur. Önce protokol ve sonrasında halk üç gün boyunca onu 

ziyaret etmiş, 19 Kasım’dan sonra Dolmabahçe Sarayı’ndan çıkarılmıştır. 21 Kasım 1938’de 

Ankara’da bir cenaze töreni yapılması planlanmıştır. Atatürk’ün naaşı Ankara’ya 

nakledilmeden önce Dolmabahçe Muayede Salonu’nda üç gün süreyle İstanbulluların saygısını 

sunması için kalmış, daha sonra harp gemilerinin refakatinde Yavuz Zırhlısıyla, İstanbul’dan 

İzmit’e nakledilmiş, buradan da Ankara’ya gönderilmiştir.
2
 

Atatürk’ün vefat ettiği gün, Milli Savunma Bakanlığı tarafından yayınlanan bir genelgeyle 

resmi binaların bayrakları gündüz ve gece yarıya indirilmiş, Hükümet Ankara’da yapılacak 

töreni düzenlemek üzere Dışişleri Bakanlığı Umumî Kâtibi Numan Menemencioğlu’nun 

başkanlığında iki ayrı komisyon kurmuştur.
3
 Komisyonlardan birinin görevi protokol işleri ile 

ilgilenmek olmuştur.
4
 Düzenlenecek cenaze töreni için de bir program hazırlanarak bastırılmış, 

tören komutanlığına ise Orgeneral Fahrettin Altay atanmıştır. On dört sayfadan oluşan 

broşürde, İstanbul ve Ankara’daki törenle ilgili yapılması planlanan tüm ayrıntılar 

belirtilmiştir. Bu arada, Atatürk’ün naaşının nereye defnedileceği konusu da gündeme gelmiş 

ancak başlangıçta kesin bir karar verilememiştir. Öncelikle Atatürk’ün bu konuda bir 

vasiyetinin olup olmadığı araştırılmıştır. Daha sonra mezarının Çankaya Köşkü yanında, 

Ankara Kalesi’nin ortasında, meclis eski binasının bahçesinde ya da Orman Çiftliği’nde inşa 

edilmesine yönelik bir takım düşünceler ortaya atılmıştır. Bu bağlamda Ankara Kalesi veya 

                                                           
1 İsmail Arar, Son Günlerinde Atatürk, Dr. Asım Arar’ın Hatıraları, Selek Yayınları, İstanbul, 1958, s. 10; Sadi 

Borak, Atatürk’ün Özel Mektupları, Kaynak Yayınları, 4. Baskı, İstanbul, 1998, s. 24; Şerafettin Turan, Mustafa 

Kemal Atatürk Kendine Özgü Bir Yaşam ve Kişilik, Bilgi Yayınevi, Ankara, 2004, s. 659-667; Bilâl N. Şimşir, 

Atatürk’ün Hastalığı, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara, 1989, s. 1-7; Ruşen Eşref Ünaydın, Atatürk’ün 

Hastalığı, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara, 1959, s. 8; Falih Rıfkı Atay, Atatürk’ün Bana Anlattıkları, 

Cumhuriyet Yayınları, İstanbul, 1998, s. 53; Belgelerle Atatürk, T. C. Milli Savunma Bakanlığı Yayınları, Ankara, 

1999, s. 79, 83. 
2 Lord Kinross, Atatürk Bir Milletin Yeniden Doğuşu, Altın Kitapları, 12. Baskı, İstanbul, 1994, s.574; Hakan Uzun, 

“Liderine Ağlayan Bir Ulus: Atatürk’ün Ankara’daki Cenaze Töreni”, Ankara Üniversitesi Türk İnkılâp Tarihi 

Enstitüsü Atatürk Yolu Dergisi, Sayı 43, Bahar 2009, s. 533. 
3 Belgelerle Atatürk, s. 89. 
4 Uzun, agm., s. 533. 
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Çankaya’da yapılacak olan gösterişli bir abide üzerinde durulmuş, bu abide yapılıncaya kadar 

Atatürk’ün naaşının Etnografya Müzesi’nde muhafaza edilmesine karar verilmiştir.
5
  

Atatürk’ün naaşının İstanbul’da bir süre bekleyeceği düşünülerek tahnit işlemi yapılmış, 

bu işlemden önce cenaze İstanbul Üniversitesi İslam Tetkikleri Enstitüsü’nden Ordinaryüs 

Profesör Şerafettin Yaltkaya’nın gözetiminde İslam geleneğine uygun olarak yıkanmıştır. Naaş 

İstanbul’dayken 19 Kasım 1938 günü Atatürk’ün ailesinin isteğiyle Muayede Salonu’nda 

cenaze namazı da kılınmıştır. Şerafettin Yaltkaya imamlık vazifesini yaparken müezzinliği de 

Hafız Yaşar ve Hafız İsmail yapmıştır. Cenaze namazı Türkçe kılınmış ve tekbirler Türkçe 

alınmıştır.
6
 

Halk ona olan saygısını sunmak için günlerce Dolmabahçe Sarayı’na gitmiştir. Halkın bu 

konuya ilgisi o kadar büyüktür ki 17.11.1938 günü saat 20.00’de yapılan saygı geçidi 

sırasında, izdiham nedeniyle on bir kişi yaşamını yitirmiştir.
7
 

İstanbul’daki tören sona erdikten sonra, Atatürk’ün naaşı Sarayburnu’ndan, Zafer 

Torpidosu’na, oradan da İzmit’e götürecek olan Yavuz Zırhlısı’na iletilmiştir.
8
 Atatürk’ün 

naaşının Yavuz’a nakli sırasında yabancı devletlere ait savaş gemileri ve töreni denizden takip 

etmek isteyenler için hazırlanmış vapurlar da eşlik etmiştir.
9
 Yavuz Zırhlısı 18.30’da İzmit’e 

gelmiş ve buradan Atatürk’ün naaşı Ankara’ya gönderilmek üzere trene nakledilmiştir. Tren, 

İzmit’ten sonra geçtiği bütün istasyonlarda bir süre durarak Bilecik, Eskişehir, Polatlı ve 

Etimesgut’tan sonra Ankara’ya ulaşmıştır. Hat boyunca trenin geçtiği yerlerde halk geç saate 

aldırmaksızın ellerinde meşalelerle Atatürk’e son kez saygısını sunmak istemiş ve onu 

gözyaşlarıyla uğurlamıştır.
10

 

Atatürk’ün naaşı 20.11.1938 günü Ankara’ya ulaşmıştır. Tören hazırlıkları naaşın 

gelmesinden çok önce başlamış, cenazeyi karşılamak üzere başta Cumhurbaşkanı İsmet İnönü 

ve Mareşal Fevzi Çakmak olmak üzere birçok kişi istasyonda hazır bulunmuştur. Tren gara 

girdikten sonra tabut top arabasına koyulmuştur. Top arabası eşliğinde siyasiler ve halk 

meclise kadar yürümüş ve meclise geldikten sonra tabut katafalka koyulmuştur. Yağan 

yağmura rağmen insanlar ertesi gün sabaha kadar Atatürk’ün tabutu başında nöbet tutmuştur.
11

  

Cenaze töreninin yapılacağı 21.11.1938 günü, yurt dışından gelen yabancı heyetler, 

milletvekilleri, askerler, bürokratlar ve halk büyük bir hüzün ve saygı içinde bir araya 

gelmiştir. Saat 9.50’de Atatürk’ün naaşı bir top arabasına nakledilmek üzere hazırlıklar 

yapılmıştır. Tabut top arabasına koyulduktan sonra selamlama yapılmış ve Etnoğrafya 

Müzesi’ne gitmek üzere yürüyüşe geçilmiştir. Saat 12’de Atatürk’ün naaşı Etnografya 

Müzesi’ne ulaştırılmıştır. Tabut önce yeşil çuha kaplanmış bir kaide üstüne koyulmuş, daha 

sonra da kaidenin üzerinde beyaz mermerden yapılmış olan lahde yerleştirilmiştir. Atatürk’ün 

naaşı 10 Kasım 1953 tarihine kadar Ankara’da Etnoğrafya Müzesi’nde kalmıştır. Bu tarihte 

Anıtkabir’e nakledilmiştir.
12

 

 

                                                           
5 Uzun, agm., s. 533, 534. 
6 Cemal Kutay, Atatürk’ün Son Günleri, Boğaziçi Yayınları, İstanbul, 1981, s.190; Willy Sperco, Mustafa Kemal 

Atatürk 1881-1938, Çev. Zeki Çelikkol, Bilgi Yayınevi, Ankara, 2001, s. 217; Uzun, agm., s. 538. 
7 Uzun, agm., s. 538. 
8 Atatürk’ün Uşağı Cemal Granda Anlatıyor, Kristal Kitapları Ankara, 2007, s. 356. 
9 Uzun, agm., s. 541. 
10 Uzun, agm., s. 541. 
11 Uzun, agm., s. 542. 
12 Uzun, agm., s. 543-545. 
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1.Alman Basınında Atatürk ile İlgili Vefat Haberleri  

Atatürk’ün vefatı dünyanın hemen her yerinde yankı bulmuştur. Hastalığı sırasında da 

dünyanın önemli basın yayın organları bu durumu haber yapmıştır. Alman basını da 

Atatürk’ün sağlık durumu ile ilgili çeşitli haberler yapmış ve durumunu yakından takip 

etmiştir. Türkische Post adlı gazetede 18 Ekim 1938 günü Atatürk’ün sağlık durumunu aktaran 

bir sağlık raporu yayınlanmıştır.
13

 18-19 Ekim tarihlerinde ise Pommersche Zeitung ve 

Rheinische Landeszeitung’da şu haber yayınlanmıştır: 

“Atatürk’ün ağır hasta olduğuna dair haber süratle ağızdan ağıza dolaşarak bütün 

memlekette yayıldı ve her yerde derin tesir uyandırdı. Atatürk yalnız cumhurbaşkanı 

değil, zafer ve enerjisi ile Türkiye’yi zaaftan ve kötülükten kurtaran ve modernleştiren 

bir adamdır.”
14

 

20 Ekim günü ise Kölnische Volkszeitung tarafından “Atatürk’ün hastalığı 

dolayısıyla Türkiye’de endişeler” başlığıyla “Türk Devlet Reisi Kemal Atatürk bir 

süreden beri ağır hastadır. 58 yaşında olan Mustafa Kemal’in karaciğer hastalığı vardır 

ve yirmi seneden beri bu hastalıkla mücadele etmektedir. Alman, Fransız ve Türk 

doktorlarından oluşan sekiz kişilik grup hastanın yatağı başında bulunuyorlar. 

Doktorlar hastanın durumunun ciddi olduğunu beyan ediyorlar. Türkiye devlet reisinin 

ağır hasta oluşu yaklaşmakta olan 29 Ekim kutlamalarının 15. yıldönümünün 

heyecanını kaçırmıştır. Eğer Kemal Atatürk vefat edecek olursa yerine geçecek kişinin 

belirlenmesi gerekecektir. İngiliz gazeteleri Atatürk’e halef olması en muhtemel kişinin 

Mareşal Fevzi Çakmak olduğunu, onun dışında Başvekil Celal Bayar ve Tevfik Rüştü 

Aras’ın da cumhurbaşkanlığı için adını yazıyorlar. 

Kemal Atatürk Ankara’da değil İstanbul’da hasta yatmaktadır. Kendilerini 

İstanbul’da eski sultan sarayı olan Dolmabahçe’ye götürmüşlerdir. Mart ayından beri 

tedavi altında bulunuyor. Son haberlere göre hastalığı biraz iyileşmiştir.” şeklinde bir 

haber yapılmıştır.
15

 

Vefatından iki hafta önce 27.10.1938 tarihinde Kölnische Volkszeitung’da “Ben 

ölmeyeceğim” başlığı ile yapılan haberde “Geçen hafta bütün Türk milleti, kendisine 

büyük harpten sonra yeni ve milli bir istikbal temin eden cumhurbaşkanlarının hayatı 

için günlerce endişe etti. Ancak geçen Cumartesi günü doktorlar hastalığın seyrinde 

iyiliğe doğru bariz bir değişiklik olduğunu tespit etmiştir. Sakin bir gece geçiren hasta 

ise Cuma sabahı kendisini daha iyi hissetmiştir. Uyanır uyanmaz içecek bir şey ve sabah 

gazetelerini isteyerek artık iyileşiyorum demiştir. Etrafı kendisine ancak o zaman nasıl 

bütün Türkiye’nin hayatı hakkında endişe duyduğunu anlatabildi. Atatürk bu 

haberlerden kesinlikle hoşlanmadı. Elimize geçen bir yabancı gazetenin İstanbul’dan 

aldığı habere göre hasta, başvekili çağırtmış ve kendisine siz galiba benim öleceğimi 

sandınız, hâlbuki ölmeyeceğim, yaşayacağım demiştir.” şeklinde bir haber yapılarak 

aslında ölümünden iki hafta öncesine kadar Atatürk’ün kendisini iyi hissettiği dile 

getirilmiştir.
16

 

Atatürk’ün vefatı dünya basınında olduğu gibi Almanya’da da geniş yankı bulmuştur. 

Alman basını 10-22 Kasım 1938 tarihleri arasında Atatürk’ün ölüm haberlerine geniş bir 

                                                           
13 “Atatürks Krankheitsreport”, Türkische Post, 18.10.1938, s. 1. 
14 “Atatürk”, Pommersche Zeitung, 19.10.1938, s. 2; “Atatürk”, Rheinische Landeszeitung, 18.10.1938, s. 3. 
15 “Sorgen über die Krankheit Atatürks in der Türkei”, Kölnische Volkszeitung, 20.10.1938, s. 5. 
16 “İch werde nicht sterben”, Kölnische Volkszeitung, 27.10.1938, s. 4. 
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şekilde yer vermiştir. Alman gazeteleri Atatürk’ün hayat hikâyesi ve icraatları hakkında bilgi 

vererek, Türk ve Alman halklarının onun vefatından dolayı duyduğu üzüntüden bahsetmiştir.  

Atatürk’ün ölümü üzerine Adolf Hitler’in taziyeleri, Alman gazetelerinin hemen hepsinde 

yer almıştır. Kendisi taziyelerini 10 Kasım günü Türkiye Büyük Meclisi’ne göndererek 

duygularını şöyle ifade etmiştir:  

“Türkiye Büyük Meclisi’ne ve Türk halkına, Türkiye Cumhuriyeti’nin Başkanı 

Atatürk’ün ölümü üzerine en derin üzüntülerimi bildiriyorum. Büyük bir asker, dahi 

devlet adamı ve tarihi bir şahsiyet kayboldu. Yeni Türkiye Cumhuriyeti ile nesilden 

nesile devam edecek büyük bir anıt oluşturdu.”
17

  

11 Kasım tarihli Berliner Lokal-Anzeiger gazetesinde Hitler’in geçmişte Türkiye ile ilgili 

yaptığı bir röportaja yer verilmiş ve bu röportajda “Kemal’in vermiş olduğu bağımsızlık savaşı 

bana da cesaret verdi ben de böylelikle nasyonal sosyalist hareketin başarılı olabileceğini 

düşündüm. Türkiye’deki bu hareket benim için yol gösterici oldu” demiştir.
18

  

Hitler Türk bağımsızlık savaşının kahramanı Atatürk’e hayranlık duymuş, Atatürk’ü 

örnek alarak Almanya için bir kurtuluş savaşı başlatamaya karar vermiştir.
19

 Atatürk ve Hitler 

iki devlet adamı olarak zaman zaman aralarında iletişim kurmuştur. 

Atatürk ile Hitler arasında ilk resmi temas Alman cumhurbaşkanın ölümü üzerine 

gerçekleşmiştir. Atatürk, Hitler’e 02.08.1934 tarihinde gönderdiği mesajda şunları söylemiştir:  

“Büyük Devlet Reisinin vefatı ile pek müteellim olarak en samimi taziyetlerimle, 

Türk milletiyle beraber Alman milletinin bu matemine azami iştirak ettiğim teminatını 

zatı devletlerine izhar ve ifade ederim”.
20

  

Atatürk’ün bu telgrafına Hitler 06.08.1934 tarihinde şu cevabı vermiştir:  

“Alman milletinin pek mübeccel devlet reisi von Hindenburg’un ziaı dolayısıyla 

duyduğu derin yesi zatı devletinizin ve Türk milletinin paylaştığını gösteren yürekten 

sözleriniz için zatı devletlerinin de benim ve Reich Hükümetinin en samimi 

teşekkürlerini lütfen kabul buyurmanızı rica ederim”.
21

  

Hitler cumhurbaşkanı seçilince Atatürk yine ilgisiz kalmamış 23.08.1934’te kendisine şu 

telgrafı göndermiştir:  

                                                           
17 Deutsches Nachritenbüro, Berlin, No: 311, 10.11.1938, s. 44; “Des Führers Beileid zum Tode Atatürks”, 

Völkischer Beobachter, 11.11.1938, s. 2; “Das Deutsche Beileid zum Tode Kemal Atatürks”, Deutsche Allgemeine 

Zeitung, 11.11.1938, s. 2; “Der Führer zum Tod Atatürks”, Berliner Lokal-Anzeiger, 11.11.1938, s. 6; “Der Führer 

zum Tode Atatürks”, Berliner Tageblatt und Handels-Zeitung, 11.11.1938, s. 2; “Tiefe Trauer in der Türkei”, 

Germania, 11.11.1938, s. 1; “Des Führers Beileid zum Tode Kemal Atatürks”, Morgenpost, 11.11.1938, s. 10; “Die 

Türkei trauert um ihren Retter”, Berliner Volks-Zeitung, 11.11.1938, s. 1; “Das türkische Volk trauert um Kemal 

Atatürk”, Märkische Volks-Zeitung, 11.11.1938, s. 1; “Der frühere Ministerpräsident Engster Mitarbeiter Atatürks”, 

Berliner İllustrierte, 11.11.1938, s. 1; “Tiefe Trauer um Atatürk”, Der Angriff, 11.11.1938, s. 7; “Die Türkei trauert 

um ihren Schöpfer”, Hamburger Fremdenblatt, 11.11.1938, s. 1; “Ein Volk trauert um seinen Retter”, 

Weltdeutscher Beobachter, 11.11.1938, s. 2; “Beileid des Führers”, Das 12 Uhr Blatt, 11.11.1938, s. 21; “Das 

Beileid des Führers”, Neue Freie Presse, 11.11.1938, s. 3; “Der Führer zum Tode Atatürks”, Kölnische Zeitung, 

12.11.1938, s. 4; Bilâl N. Şimşir, 10 Kasım Günlüğü, Bilgi Yayınevi, Ankara, 2014, s. 629, 630; Bilâl N. Şimşir, 

Atatürk ve Yabancı Devlet Başkanları, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Cilt 1, Ankara, 1993, s. 174, 175. 
18 “Der Führer zum Tod Atatürks”, Berliner Lokal-Anzeiger, 11.11.1938, s. 6. 
19 Mustafa Kemal Atatürk 1881-1981, Çev. G. Aytaç, Ö. Karadana, M. Kahraman, R. Kızıltan, M. Y. Sağlam, M. 

Ünlü, Atatürk Araştırma Merkezi Yayınları, Ankara, 1997, s. 109. 
20 Şimşir, Atatürk ve…, s. 147. 
21 Şimşir, Atatürk ve…, s. 149. 
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“Alman devletinin en yüksek makamına intihabınız dolayısıyla en samimi tebriklerimi 

arzeylemekle bahtiyarım. Çok yüksek ihtiramatımın kabul buyurulmasını rica ederim”.
22

  

Atatürk’ün bu mesajına Hitler şöyle cevap vermiştir:  

“Vazifeme başlamam vesilesiyle göndermek lütfunda bulunulan tebrikten dolayı 

hararetli teşekkürlerimin kabul buyurulmasını zatı devletlerinden rica ederim”.
23

  

Hitler’in iktidara geldiği 1933 yılı ile Atatürk’ün vefat ettiği 1938 yılı arasında Atatürk ile 

Hitler arasında iyi bir iletişim kurulmuş, Türkiye ve Almanya arasında önemli bir sorun 

yaşanmamış, hatta Türkiye ile Almanya arasındaki ekonomik ilişkiler önemli ölçüde 

geliştirilmiştir.
24

 

Atatürk vefat ettiğinde Hitler Atatürk’ün ölümüne ilgisiz kalmamıştır. Hitler genel bir 

mesaj yayınladıktan sonra 10 Kasım 1938 günü öğleden sonra Alman Başbakanı, Türkiye 

Büyükelçiliği’nde Mehmet Hamdi Arpağ’a üzüntülerini dile getirerek Hitler’in özel mesajını 

iletmiştir. Dönemin Almanya Dışişleri Bakanı Joachim von Ribbentrop da Türkiye 

Cumhuriyeti Dışişleri Bakanı Tevfik Rüştü Aras’a “Türkiye Cumhuriyeti’nin kurucusu olan 

Kemal Atatürk’ün vefatından dolayı kendim ve Alman Hükümeti adına başsağlığı dileriz” 

mesajını iletmiştir. Aynı gün akşam saatlerinde Alman Dışişleri Bakanlığı görevlileri Türkiye 

Büyükelçiliğini ziyaret ederek başsağlığı dilemişlerdir. Almanya’da bakanlıklar ve meclis 

üzüntüleri dolayısıyla 10-11 Kasım günlerinde bayraklarını yarıya indirmiştir.
25

  

Rheinisch Westfälische Zeitung’un 10 Kasım tarihinde “Kemal Atatürk” başlığıyla 

“Boğazdaki hasta adam yerine, sağlıklı ve güçlü bir adamın doğması, Kemal Atatürk’ün 

büyük eseridir. O, Türkiye’yi yeniledi, sınırları küçültmekle yeni devlete ve hedeflere 

istikrar ve kuvvet verdi. Kemalist Türkiye bir güç faktörü oldu, Atatürk’ün zeki ve realist 

dış politikası, Türkiye’yi saygılı bir devlet yaptı. Aynı zamanda Kemal, ülkesinin 

soyutlanmasına engel olduğu gibi, paktlardan doğabilecek tehlikeleri birer birer aştı. O, 

bütün imkânların gerçekçi politikalarından faydalandı ve ülkesine yarar sağladı” diye 

bir haber yayınlamıştır.
26

 

Völkischer Beobachter gazetesi 11 Kasım 1938 tarihinde “Kemal Atatürk öldü” başlıklı 

bir haber yapmıştır. Haberde Atatürk’ün Perşembe günü saat 9.05’te, 58 yaşında vefat 

ettiğinden, yeni cumhurbaşkanının Cuma günü seçileceğinden,  Almanların da bu kayıptan 

dolayı derin bir üzüntü içinde olduğundan, Atatürk’ün halkına bağımsızlığını kazandırması ve 

dünyanın dikkatini çeken birisi olması dolayısıyla ismini tarihe kazıdığından, Türk halkına 

güçlü ve gelişmiş bir devlet bıraktığından bahsedilmiştir.
27

 

Yine aynı gün aynı gazetede Karl Viererbl “Asker ve Devlet Adamı Atatürk”, adlı bir köşe 

yazısı yazmıştır. Bu yazısında “Türk halkı büyük oğlunu kaybetti. Atatürk, bir milletin kader 

anında verdiği emirle halkının kaderini değiştiren insanlara aittir” demiştir. Viererbl aynı 

zamanda Atatürk’e olan hayranlığını ve onun büyüklüğünü de dile getirmiştir.
28

 

                                                           
22 Şimşir, Atatürk ve…, s. 150. 
23 Şimşir, Atatürk ve…, s. 152. 
24 Şimşir, Atatürk ve…, s. 153-173. 
25 Deutsches Nachritenbüro, s. 44, 45; “Des Führers Beileid zum Tode Atatürks”, Völkischer Beobachter, 

11.11.1938, s. 2; “Das Deutsche Beileid zum Tode Kemal Atatürks”, Deutsche Allgemeine Zeitung, 11.11.1938, s. 

2; “Beileidstelgramme von Göring, Ribbentrop und Bohle”, Morgenpost, 11.11.1938, s. 10; Şimşir, 10 Kasım…, s. 

630. 
26 Nuri M. Çolakoğlu, Dünya Basınında Atatürk, Hürriyet Yayınları, İstanbul, Basım tarihi yok, s. 154. 
27 “Kemal Atatürk gestorben”, Völkischer Beobachter, 11.11.1938, s. 1, 7. 
28 Karl Viererbl, “Atatürk, Soldat und Staatsmann”, Völkischer Beobachter, 11.11.1938, s. 4. 
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Neue Freie Presse’de ise Türk halkının yalnızca en büyük oğlunu değil, bilakis 

kurtarıcısını ve babasını kaybettiği yer almıştır.
29

 

11 Kasım tarihli Frankfurter Zeitung’da, “Türk halkı, Mustafa Kemal’in ölümüyle, bugün 

sahip olduğu her şeyi sağlayan adamı kaybetti. Anadolu’nun milli bilincinden ve merkezinden 

doğan yeni dinamik devlet ve boğazın hasta adamının yerine içerde ve dışarıda istikrar 

kazanmış olan cumhuriyet onun eseridir. O, her yönüyle yeni bir Türkiye ortaya çıkardı” 

ifadelerini içeren bir haber yapılmıştır.
30

 

Osmanlı Devleti’nin son döneminde İstanbul’da görev alıp Atatürk ile görüşmüş olan 

İtalyan Yüksek Komiseri Kont Carlo Sforza, Osmanlı Sadrazamı ile arasında geçen konuşmayı 

Atatürk’ün ölümünden sonra 17 Kasım tarihinde “Türkiye Cumhuriyeti’nin kurucusu” 

başlığıyla Neue Zürcher Zeitung’da yayınlatmıştır. Makalede şunları anlatmıştır: 

“Sadrazam bana şunları söyledi: Onu sevdiğinizi biliyorum, ama o deli. O, 

kurtarılmalı. Sultan, ona geri dönme emrini verecek. Onun geri dönüşünden sonra ona 

İtalya’ya seyahat müsaadesi verir misiniz? Ben şöyle cevap verdim: O geri dönmez. 

Ben aynı zamanda yaşlı Damat Ferit Paşa’nın gözlerindeki korku ve heyecanı gördüm. 

O anda hiçbir Türkün genç ihtilâlciye karşı koyamayacağını anladım. Bu öyle 

gerçekleşti. Mustafa Kemal’in hareketi Anadolu içinde güçlendikçe çok sayıda Türk 

ona katıldı. Daha sonra Anadolu’ya sık sık ziyaret yaptım. Bir seferinde Mustafa 

Kemal bana şöyle dedi: Benim diktatörlüğümün tek hedefi var. Türkiye’de olabilecek 

yeni diktatörlükleri yok etmek.”
31

 

Reichoffizierblatt 25 Kasım 1938 tarihli nüshasında “Kemal Atatürk” adlı haberinde 

“Türk tarihinin dönüm noktasına tesir eden Türk devlet adamı Kemal Atatürk hayattan ayrıldı. 

Mustafa Kemal, bütün milletlerin tarihinde çok ender gelen mümtaz şahsiyetlerinden bir 

tanesidir. O, on beş yıl süreyle Türk halkının kaderini elinde tuttu.” ifadelerini içeren bir haber 

yapmıştır.
32

 Görüldüğü üzere 25 Kasım tarihine kadar yoğun bir şekilde haberler yapılmıştır. 

2.Alman Basınında Atatürk’ün Ölümünden Sonraki Gelişmelerle İlgili Haberler 

Atatürk’ün vefatından sonra Alman basını uzun bir süre gözünü Türkiye’den alamamıştır. 

Türkiye Büyük Millet Meclisi’nin durumu ve Atatürk’ün defnedilmesi ile ilgili haberlerin de 

Alman basınında yer aldığı görülmüştür.  

11 Kasım 1938 tarihli Berliner Tageblatt und Handels Zeitung’da Başbakan Celal 

Bayar’ın 10 Kasım günü Ankara’ya giderek cumhurbaşkanlığı seçimi ve Atatürk’ün defni için 

tören hazırlığı yaptığı haberi yer almıştır. Perşembe günü öğleden sonra diplomatlar başsağlığı 

dileklerinde bulunmuş, Alman Büyükelçisi von Keller de Dışişleri Bakanı Tevfik Rüştü Aras’a 

Atatürk’ün ölümünden dolayı duydukları üzüntüyü ifade etmiştir. Rüştü Bey de yabancı 

diplomatların katılımından dolayı teşekkür etmiştir. İstanbul’da lokal, sinema ve tiyatrolar yas 

nedeniyle kapatılmıştır.
33

   

11 Kasım tarihli Germania, Morgenpost, Märkisch Volks-Zeitung, Dresdner Neueste 

Nachrichten, Weltdeutscher Beobachter, Das 12 Uhr Blatt, Neue Freie Presse ve National 

Zeitung’da “Türkiye’de derin üzüntü”, “Türkiye Kemal Atatürk’ün yasını tutuyor” ve “Halk 

                                                           
29 “Der Tod des türkischen Staatspräsidenten”, Neue Freie Presse, 11.11.1938, s. 3. 
30 Ramazan Çalık, “Atatürk’ün Ölümü Üzerine Alman Basınında Yer Alan Haberler”, Atatürk Araştırma Merkezi 

Dergisi, Cilt XVIII, Sayı: 54, Kasım 2002, s. 886. 
31 “Der Schöpfer der türkischen Republik von Graf Storz”, Neue Zürcher Zeitung, 17.11.1938, s. 4. 
32 “Kemal Atatürk”, Reichsoffizierblatt, 25.11.1938, s. 2. 
33 “Beileid der Diplomaten”, Berliner Tageblatt und Handels-Zeitung, 11.11.1938, s. 2. 
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kurtarıcısı için yas tutuyor” gibi başlıklarla haberler yayınlanmıştır. Yapılan haberlerde 

Atatürk’ün Perşembe günü saat 9.05’te öldüğü,  yönetimin meclis başkanında olduğu ve Cuma 

günü öğleden sonra yeni cumhurbaşkanının seçileceği anlatılmıştır. Haberde Mustafa 

Kemal’in 1938 yılı başında geçirmiş olduğu gripten, Savarona’da geçirdiği günlerden ve 

burada ağırladığı Romanya Kralı Carol’dan da bahsedilmiştir. 17 Ekim tarihinde yapılan 

ayrıntılı tetkikler sonucunda karaciğerindeki rahatsızlık tam olarak anlaşılmıştır. Durumu kötü 

olduğu için cumhuriyetin 15. yıl kutlamalarına katılamamış ve töreni radyodan dinlemiştir. 

Atatürk’ün ölüm haberi hızlı bir şekilde yayılmış ve bayraklar yarıya indirilmiştir. Halk ölüm 

haberini duyar duymaz yollara çıkarak Galata Köprüsü üzerinden Boğazı takip ederek 

Dolmabahçe Sarayı’na gitmiştir. Germania gazetesinin ilk sayfasındaki “Kemal Atatürk” ve 

Morgenpost gazetesinin “Türklerin Babası” başlıklarında ise askerî başarılarından, kişiliğinden 

ve yapmış olduğu yeniliklerden bahsedilmiştir.
34

 

11 Kasım tarihli Berliner Volks-Zeitung’un “Türkiye kurtarıcıları için ağlıyor” başlıklı 

yazısında Hitlerin mesajından sonra Türk halkının sokaklara dökülmesi anlatılmıştır. Haberde 

cumhurbaşkanı vefat ettiği için seçimlere kadar Meclis Başkanı Abdülhalik Renda’nın refakat 

edeceği ve seçimin yasalarda belirtildiği şekilde yapılacağı yazılmıştır. Gazeteye göre 

Atatürk’ün ölümünden sonra iç ve dış politikada herhangi bir değişiklik olmayacaktır. Mustafa 

Kemal’in siyasi ilişkilere yön verecek bir vasiyetname bırakmış olabileceği üzerinde 

durulmuştur. Yönetimi elinde bulunduran CHP’nin yapılması gerekenleri bildiği ifade 

edilmiştir. Bunların dışında muhtemelen İsmet Paşa’nın cumhurbaşkanı seçileceğine ve 

Ankara’daki bir komisyonun tören hazırlığında olduğu da dile getirilmiştir. Bazı haberlerde ise 

Fevzi Çakmak’ın da cumhurbaşkanı seçilebileceği hususuna değinilmiştir.
35

   

11 Kasım tarihli bazı gazetelerde ise “Atatürk’ün en yakın çalışma arkadaşı” ve “Atatürk 

için derin üzüntü” gibi başlıklarla cumhurbaşkanlığı seçimlerinin yapıldığı ve kazananın İsmet 

İnönü olduğu yazılmıştır. Haberde yeni cumhurbaşkanının 13 yıl boyunca Ekim 1937 tarihine 

kadar Atatürk’ün en yakın çalışma arkadaşı olduğu ifade edilmiştir. Bazı gazetelerde ise İsmet 

İnönü’nün hayatından ayrıntılı bir şekilde bahsedilmiştir. Yine habere göre Atatürk’ün naaşına 

11 Kasım’da tahnit işlemi uygulanmış, yüzü ve elinin alçı ile kalıbı çıkarılmıştır. Haber 

içeriğinde naaşının üç gün boyunca Dolmabahçe Sarayı’nda kalarak İstanbulluların kendisiyle 

vedalaşmasının sağlanacağı ve Ankara’daki törenin sonraki hafta ortasına kadar sarkacağından 

bahsedilmiştir.
36

  

15 Kasım 1938 tarihli Berliner Tageblatt adlı gazete “Atatürk’ün yedi adı” başlıklı bir 

haber yapmıştır. Gazete bu haberinde Atatürk’ün gerçekleştirdiği tarihi dönüm noktalarını dile 

getirmiştir. Yeni Türk devletinin, ölümü ülke sınırları dışında da üzüntü yaratan kurucusu ve 

liderinin ilk adının Mustafa olduğu, bu adın Arapça’da olgun anlamına geldiği, Kemal adının 

ise kendisine henüz okul sıralarındayken okulun en iyi öğrencisi olduğu için verildiği ifade 

edilmiştir. Gazeteye göre Çanakkale Savaşlarından sonra adı Mustafa Kemal Paşa olmuş yani 

                                                           
34 “Tiefe Trauer in der Türkei”, Germania, 11.11.1938, s. 1, 2; “Die Türkei betrauert Kemal Atatürk”, Morgenpost, 

11.11.1938, s. 2; “Vater der Türken”, Morgenpost, 11.11.1938, s. 2; “Das türkische Volk trauert um Kemal 

Atatürk”, Märkische Volks-Zeitung, 11.11.1938, s. 1; “Mustapha Kamal Atatürk Ein Volk trauert um seinen Retter”, 

National Zeitung, 11.11.1938, s. 1; “Vater der Türken”, National Zeitung, 11.11.1938, s. 1; “Kamal Atatürk”, 

Dresdner Neueste Nachrichten, 10.11.1938, s. 3; “Ein Volk trauert um seinen Retter”, Weltdeutscher Beobachter, 

11.11.1938, s. 2; “Die Türkei trauert um Atatürk”, Das 12 Uhr Blatt, 11.11.1938, s. 21; “Der Tod des türkischen 

Staatspräsidenten”, Neue Freie Presse, 11.11.1938, s. 3. 
35 “Die Türkei trauert um ihren Retter”, Berliner Volks-Zeitung, 11.11.1938, s. 1; “Heute Neuwahl des türkischen 

Staatspräsidenten”, Münchner Neueste Nachrichten, 11.11.1938, s. 1. 
36 “Der frühere Ministerpräsident Engster Mitarbeiter Atatürks”, Berliner İllustrierte, 11.11.1938, s. 1; “Tiefe 

Trauer um Atatürk”, Der Angriff, 11.11.1938, s. 7; “Die Türkei trauert um ihren Retter”, Berliner Volks-Zeitung, 

11.11.1938, s. 1; “Der Nachfolger Atatürks”, Kölnische Zeitung, 12.11.1938, s. 3; Çolakoğlu, age., s. 151, 152. 



 
 
 
    

                                                                                                                                                            Alaattin UCA – Aytunç ÜLKER 

 
Journal of History Studies 

 
231 

 

Volume 10 
Issue 5 
August 
2018 

 
 
 

 
 

adına general rütbesi eklenmiştir. 1921 yılında Sakarya Savaşı’nda Yunanları yenilgiye 

uğrattığında adına vatanı düşmanlardan kurtaran, kahramanlara verilen eski bir Türk unvanı 

olan Gazi kelimesi eklendiği ifade edilmiştir. 10 yıl sonra yaşanan askerî yeniden yapılanma 

sırasında paşa unvanını bırakarak sadece Gazi Mustafa Kemal olarak anıldığı, 1934’te 

Türkiye’de ilk kez batılı anlamda soyadı uygulamasının başladığı ve Türkiye’nin önderinin 

adının Kemal Atatürk olduğu dile getirilmiştir. Haberde Türkiye dışında fazla riayet edilmemiş 

olan yedinci isim değişikliği ise vefat eden liderin yaşamının son yıllarında Arapça Kemal 

adının Türkçesi olan Kamal ismi olmuştur diye yazılmıştır.
37

 

20 Kasım tarihli Völkischer Beobachter gazetesi, “Atatürk’ün son yolculuğu” adlı yazıda 

şunları yazmıştır:  

“Türk devlet başkanının cenazesi, resmi törenle İstanbul’dan Ankara’ya doğru 

yola çıktı. Binlerce vatandaş, ülkenin kurtarıcısıyla vedalaştı. On binlerce insan, 

ağlayarak konvoyu takip etti. Saraydan Galata Köprüsüne kadar olan yolda binlerce 

insan bulunmaktaydı. Cenaze, İstanbul’dan Yavuz savaş gemisiyle Alman Emden, Rus, 

İngiliz, Fransız ve Rumen savaş gemilerinin eşliğinde İzmit Körfezi’ne getirildi.”
38

  

Aynı gazetenin 21 Kasım tarihli sayısında “İstanbul’dan Ankara’ya yapılan yolculuğa 

parlamento üyeleri de eşlik etti. Aşırı soğuğa ve yorucu yolculuğa rağmen, çevrede bulunan 

şehir ve yerleşim merkezlerinden gelen halk, yol boyunca saatlerce bekledi.” yazılarak, halkın 

sevgi seli oluşturduğu dile getirilmiştir. Yine aynı gazeteye göre, cenaze Ankara’ya geldikten 

sonra çevreden gelen çiftçiler ve binlerce vatandaş eşliğinde parlamento binasına 

götürülmüştür.
39

 Yapılan törene yabancı temsilciler de katılmıştır. Bunlar arasında İngiltere, 

Yunanistan, Bulgaristan, Romanya, Yugoslavya, Sovyetler Birliği, İran ve Alman temsilcileri 

bulunmuştur. Törene katılan Alman temsilcileri Alman Kabinesi Gizli Oturum Başkanı 

Freiherr von Neurath, Piyade Generali List, Amiral Carls ve Hava Generali Felmy’dir. 

Ankara’daki elçilikten de Elçi Kotze, Elçilik Danışmanı Braun von Stumm, Elçilik Sekreteri 

von Kessel, Hava Albayı Kettenbeil, Yarbay von Post, Deniz Yarbayı Yetge törene katılmıştır. 

Yaklaşık iki yüz bin insanın katılımıyla defin işlemi yapılmıştır.
40

 

Sonuç 

Mustafa Kemal Atatürk’ün 10 Kasım 1938 tarihinde vefatıyla birlikte dünyanın pek çok 

yerinde olduğu gibi Alman basını da konuyla ilgili birçok haber yapmıştır. Aslında Atatürk’ün 

hastalığı da Alman basınında yer almıştır. Yerine kimin geçeceği daha hastalığı sırasında 

merak edilmiş ve tartışılmıştır. Bu sebepten dolayı Atatürk’ün sağlığı yakından takip edilerek 

sağlık durumu Alman basınına yansımıştır.  

10 Kasım günü Atatürk vefat edince başta Adolf Hitler olmak üzere, Alman Dışişleri 

Bakanı Joachim Ribbentrop ve bazı Alman devlet adamları Türkiye’ye başsağlığı telgrafı 

göndermiştir. Başsağlığı dilekleri birçok Alman yerel ve ulusal basın organında yer almıştır. 

Ancak Adolf Hitler’in yayınladığı mesaj biraz da onun otoritesinden dolayı istisnasız bütün 

Alman gazetelerinde yayınlanmıştır.   

Başsağlığı dileklerinin dışında yapılan haberlerde Türk halkının üzüntüsüne Almanların 

da ortak olduğuna yer verilerek Mustafa Kemal’in şahsiyetine yönelik haberler yapılmıştır. 

                                                           
37 Çolakoğlu, age., s. 167. 
38 “Kemal Atatürks letzter Weg, Überführung des toten Staatspräsidenten von İstanbul nach Ankara”, Völkischer 

Beobachter, 20.11.1938, s. 2. 
39 “Die Leiche Kemal Atatürks in Ankara feierlich aufgebahrt”, Völkischer Beobachter, 21.11.1938, s. 3. 
40 “Kemal Atatürk feierlich beigestzt, Ausländische Militär=Abordnungen an der Spitze des Trauerzuges”,  

Völkischer Beobachter, 22.11.1938, s. 2. 
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Haberlerde üstün kişiliği, askeri ve siyasi zaferleri, Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluşu 

aşamasındaki faaliyetleri, yapmış olduğu yenilikler ele alınarak işlenmiştir. Haberlerde 

Atatürk’ün hayattayken kazandığı başarıları dolayısıyla ismini tarihe yazdırdığı ifade 

edilmiştir. Onun boğazın hasta adamını nasıl sağlam adam haline getirdiğini Alman gazeteleri 

sütunlarına taşımış, okuyuculara izah edilmiştir.  

Aynı zamanda Mustafa Kemal’den bahsedilirken güzel bir üslup kullanılmıştır. 

Atatürk’ün adları basının dikkatini çekmiştir. Gazi Mustafa Kemal Atatürk adının nasıl ortaya 

çıktığını bir Alman gazetesi tarihi perspektif içinde incelemiş ve okurlarını bu konuda 

aydınlatma lüzumu duymuştur. 

Atatürk’ün vefat haberlerinin dışında ölümünden sonraki süreçle ilgili haberler de 

yayınlanmıştır. Atatürk’ün ölümüyle Türk halkının ne denli büyük bir kayba uğradığına, 

Atatürk’e nasıl yas tuttuğuna Alman basını dikkat çekmiştir. Atatürk’ün naaşının nereye 

defnedileceği, cumhurbaşkanlığı seçimi ve diğer devlet işlerinin nasıl yürüyeceği basında 

merak uyandırmıştır. 

Atatürk’ten sonra cumhurbaşkanlığına seçilen İsmet İnönü ile ilgili olarak da haberler 

yapılmış ve onun Atatürk’ün yakın arkadaşı olması dolayısıyla Türkiye’nin dış politikasında 

köklü değişiklik yapılmayacağı yazılıp çizilmiştir.   

Alman basını Atatürk’e ve onun kurduğu Türkiye Cumhuriyeti’ne ilgi duyduğunu 

göstermiş, Türkiye’yi ve Atatürk’ü Alman halkına tanıtma fırsatı bulmuştur. 
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